Adapula yang menyebutkan bahwa ia berasal dari daerah Ma

Warâ’a al-Nahar (Transoxinia). Tidak diketahui secara pasti mengenai tanggal kelahiran maupun

sejarah kehidupannya, namun ada dua pendapat yang menjelaskan tentang wafatnya, yakni Pertama,

pendapat yang mengatakan beliau wafat pada tahun 591 H./1195 M. Sedangkan pendapat yang

kedua mengatakan bahwa Az-Zarnuji wafat pada tahun 840 H ./ 1243M.

Karya Az-Zarnuji yang berjudul Ta’lim al-Muta’allim ditulis dengan bahasa Arab.